
    ỦY BAN NHÂN DÂN 

   PHƯỜNG CAM NGHĨA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:        /BC-UBND Cam Nghĩa, ngày 13  tháng  10  năm 2021 

BÁO CÁO 

Về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19.  

 

             Kính gửi: - UBND thành phố Cam Ranh 

 

Thực hiện kế hoạch số 4162/KH-UBND ngày 01/10/2021 của UBND thành phố 

Cam Ranh về kiểm tra thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao 

động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, UBND phường Cam Nghĩa báo cáo cụ thể như 

sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

- Ban hành Kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 26/7/2021 về việc triển khai thực 

hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch 

Covid-19 trên địa bàn phường Cam Nghĩa; 

 - Ban hành Thông báo số 1140/TB-UBND ngày 29/7/2021 về việc triển khai thực 

hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch 

dịch Covid-19 trên địa bàn phường Cam Nghĩa; 

  - Ban hành Quyết định số 518/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 về việc thành lập Hội 

đồng xét duyệt hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid -19;  

- Ban hành Phương án số 1199/PA-UBND ngày 11/8/2021 về việc chi trả chính 

sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP; 

UBND phường đã tổ chức tuyên truyền các văn bản, thủ tục hồ sơ đề nghị hưởng 

chế độ của các đối tượng trên hệ thống loa truyền thanh phường nhiều lần; công khai trên 

trang thông tin điện tử của phường để người dân biết và thực hiện. 

2. Công tác phối hợp:  

- UBMTTQ và các đoàn thể của phường: Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn 

thanh niên, Hội Nông dân đã phối hợp tốt trong công tác xét duyệt, tham gia giám sát và 

trực tiếp chi trả hỗ trợ cho các đối tượng hộ kinh doanh và người lao động không có giao 

kết hợp đồng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, đảm bảo công khai minh bạch và 

kịp thời phát hiện các sai sót xảy ra. 

II. KẾT QUẢ 

1.Hỗ trợ hộ kinh doanh  

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận:  212   

- Tổng số hồ sơ đã xét: 171 (loại 39 hồ sơ).             Số tiền: 513.000.000 đồng. 

-Tổng số hồ sơ đã chuyển cơ quan Thuế: 171.         Số tiền: 513.000.000 đồng 

- Tổng số đã có quyết định phê duyệt:         81.        Số tiền: 243.000.000 đồng. 

- Tổng số chưa chi: 0 



2. Hỗ trợ trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế (theo điểm b, 

khoản 5, Điều 27, Chương VII Quyết định 23) 

-Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 03 (loại 02 hồ sơ do thiếu biên nhận tiền ăn) 

-Tổng số hồ sơ đã xét: 01. Số tiền 1.120.000 đồng 

- Tổng số  hồ sơ đã trình UBND TP: 01. Số tiền 1.120.000 đồng 

- Tổng số đã có quyết định phê duyệt: 0 

3. Hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động theo QĐ 2045 

của UBND tỉnh Khánh Hòa 

-Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.819 (loại 735 hồ sơ). Tồn 20 hồ sơ    . 

- Tổng số hồ sơ đã xét 7 đợt:  1.061. Số tiền: 1.717.150.000 đồng 

- Tổng số hồ sơ đã trình UBND TP: 1.061.            Số tiền:  1.717.150.000 đồng. 

- Tổng số đã có quyết định phê duyệt: 6 đợt, 987 người.  Số tiền:  1. 561. 750. 

000 đồng 

Đợt 1:  260 đối tượng:   390.000.000 đồng 

Đợt 2:  212   đối tượng:  318.000.000  đồng 

Đợt 3:  163  đối tượng:   261.550.000 đồng 

Đợt 4:  245 đối tượng:    367.500.000 đồng 

Đợt 5:    53 đối tượng:    111. 300.000 đồng 

Đợt 6:     54 đối tượng:   113. 400.000 đồng 

- Tổng số đã chi:                          930.                    Số tiền:   1.443.050.000 đồng 

Đợt 1:  260 đối tượng:   390.000.000 đồng 

Đợt 2:  212   đối tượng:  318.000.000  đồng 

Đợt 3:  162  đối tượng:   259.850.000 đồng 

Đợt 4:  244 đối tượng:    366.000.000 đồng 

Đợt 5:    52 đối tượng:    109. 200.000 đồng 

- Tổng số chưa chi:                                  57.          Số tiền:      118.700.000 đồng 

   Lý do: Đợt 3 ( QĐ 678) : có 1 đối tượng trùng chi: 1.700.000 đồng 

     Đợt 4 (QĐ 987): có 01 đối tượng không đúng: 1.500.000 đồng 

     Đợt 5 (QĐ 1065): có 1 đối tượng đang ở khu vực phong tỏa: 2.100.000 đ  

    Đợt 6 (QĐ 1101): có 54 đối tượng: 113. 400.000 đồng đang làm thủ tục 

rút tiền. 

4. Công tác hỗ trợ khác 

4.1 Hỗ trợ  gạo từ Quỹ dự trữ Quốc gia: 

- Số lượng: 17.100 kg; Số đã cấp 475 hộ, 1.140 khẩu, 17.100 kg 

- Đối tượng:  hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, khó khăn, bị phong tỏa.  

4.2. Hỗ trợ từ ngân sách: 0 

4.3 Hỗ trợ ngoài ngân sách 

- Số tiền quy đổi: (tiền, hàng hóa, thực phẩm….): 177.090.000đồng 

- Số hộ (người) được hỗ trợ:  787 



- Đối tượng hỗ trợ: Hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn, hộ bị phong tỏa, tuyến đầu 

chống dịch, phụ nữ, người cao tuổi.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Đảng ủy, UBND phường thường xuyên quan tâm, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ 

nhận hồ sơ, xét duyệt hồ sơ đảm bảo theo qui định. Công tác phối hợp của các ban ngành 

đoàn thể trong việc xét duyệt, chi trả các đối tượng hưởng chính sách được thực hiện chặt 

chẽ, đồng bộ. Việc chi trả đảm bảo kịp thời, chi đúng, chi đủ tới tận tay người lao động. 

2. Hạn chế, tồn tại: 

- Một số người dân nhận thức về chính sách hỗ trợ còn hạn chế nên phải tuyên 

truyền, giải thích, hướng dẫn nhiều lần. 

- Các đối tượng cách ly tập trung không có đầy đủ hồ sơ theo quy định nên khó 

khăn trong việc tiếp nhận, giải quyết. 

- Một số người lao động ở địa phương khác bị phong toả, cách ly y tế tạm thời 

không tới nhận tiền đúng thời gian. 

3. Nguyên nhân: 

- Công tác tuyên truyền có lúc còn chưa thường xuyên, liên tục, hình thức còn 

chưa linh hoạt để nhân dân nắm bắt được và thực hiện. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Có chính sách hỗ trợ  (gạo, hàng hóa nhu yếu phẩm…) cho các đối tượng bị mất 

việc làm gặp khó khăn nhưng không thuộc diện hưởng chính sách theo Quyết định 2045/ 

QĐ-UBND  ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa . 

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người 

sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 đến ngày 12/10/2021./. 

 
Nơi nhận: (VBĐT)          
- Như trên; 

- Đoàn kiểm tra; 

- Đảng ủy, HĐND; 

- Các đoàn thể; 

- Thành viên HĐXD; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

    

 

 

 

Đỗ Thị Ngọc Ánh 
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